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Ir oktobra vidus, un jopro-
jām baudām laika apstākļus, 
kas diezgan neraksturīgi mūsu 
ģeogrāfiskajai zonai. Zem kā-
jām čab zeltainu lapu paklājs 
un arvien biežāk sadzirdam 
gājputnus sasaucoties, pirms 
tie dodas tālajā ceļā. 

Par spīti tam, ka jau gandrīz 
mēnesi dzīvojam  astronomis-
kajā rudenī, saule mūs jopro-
jām lutina ar saviem dāsna-
jiem stariem. No rītiem tā mūs 
modina caur miglas paklāju, 
kas šķiet noslēpumains un pa-
sakains.

Varbūt, baudot atvasaru, 
izteiktāk nekā citus gadus, iz-
jūtam  rudens nomierinošo un 
reizē pacilājošo smaržu. Smar-
žo āboli, sīpolu virtenes, rātni 
savītas un sakarinātas, gaida 
ziemu. Dārzos šur un tur vēl 
gozējas asteru spurainās gal-
viņas un, saules apmirdzēti, 
arvien vairāk manāmi saaus-
tie zirnekļu tīkli smilgu galos. 
Apcirkņos sabirusi labība… 
Cilvēki ir gatavi ziemai, tikai 
daba vēl kavējas aizgājušajā 
vasarā… Par to patiess prieks.

Gaisā virmo deguma smaka. 
Kur vien skaties, ir iekurti  jau 
trūdēt sākušie rudens lapu sār-
ti. It kā ierasta Latvijas lauku 
ainava, bet tā katru dienu pār-
steidz ar ko jaunu, varbūt ie-
priekš darbu steigā neievērotu.

Esam uz vasaras un ziemas 
sliekšņa, kam pa vidu pavi-
sam nemanot būs pagājis arī 
rudens. Uz sliekšņa esam arī 
vēsturiski – pavisam drīz būs 
mūsu valsts 100gade… Tālāk 
tās nākotne, kurā vieta katram 
no mums.

Valda Kļaviņa

Aicinājums
Latvijas Valsts simtgades svētku organi-

zatori aicina sagaidīt mūsu valsts dzimša-
nas dienu rakstainos dūraiņos.

Imants Ziedonis kādreiz ir rakstījis: 
“Latvieši iziet pasaulē ar rakstainiem cim-
diem un liek  tos tautas kultūras dārgumu 
krātuvē pie persiešu paklājiem, indiešu un 
japāņu zīda audumiem, ķīniešu porcelāna 
un krievu kokgriezumiem…”

Cimdi – silti un praktiski, vienlaikus 
simboliski un skaisti, jo cimdu rakstos 
ieadītas senas rakstu zīmes un Latvijas 
dabas krāsas. Valsts simtā jubileja var būt 
iemesls pārlūkot pūru, iztaujāt vecmāmiņu 
vai sameklēt zinošas meistares un cimdu 
pāri uzadīt pašiem. Latviešu cimdi ir pār-
laicīga vērtība. Tie pastarpināti stāsta par 
Latvijas vēsturi, jo bijuši nepieciešami 

gan strēlnieku kaujās, gan tālajā Sibīrijā, 
gan tepat Latvijā, ikdienas darbus darot. 
Cimdu rakstu un krāsu kombinācijas ir 
bezgalīgas, tomēr katram Latvijas nova-
dam bijušas savas raksturīgākās krāsas: 
Kurzemē – balta, pelēka, sarkana un mēļi 
zila, Latgalē – sarkana, dzeltena, zaļa un 
balta, Vidzemē – balta, pelēka, gaiši brū-
na vai zaļa, Zemga-lē – zaļā un brūnā toņa 
variācijas.

Lūgums ikvienu cimdu adītāju, glabā-
tāju atbalstīt cimdu izstādi tautas namā 
“Kalnagravas” no 10. līdz 18. novem-
brim. Ja ir vēlēšanās, klāt var pievienot 
cimda stāstu, par ko priecāsimies.

Cimdus izstādei piedāvāt līdz 8. 
novembrim, tālrunis informācijai – 
29424739, Valda

h Pēc sausa rudens būs vējaina ziema.
h    Ja rudenī skaists laiks, būs agra ziema.
h    Ja rudenī daudz miglas, ziemā daudz sniega.
h Ja rudenī kurmji rok augstus rakumus, ziemā būs liels sniegs.                    

Latviešu tautas ticējumi

Vasaras darbu sezonu noslēdzot
Rudens dabu iekrāsojis spilgti skaistā rotā 

un to visu apspīd spoži saules stari. Rīti un 
vakari paliek arvien vēsāki, drēgnāki un 
tumšāki, kas mums arvien vairāk liek domāt 
par pašu radītu siltumu mājās. 

Apkures sezona Biksēres centrā ir sāku-
sies. To nodrošina SIA “Madonas siltums”. 
Atbildīgā persona par apkuri Biksērē ir 
uzņēmuma speciālists Ivars Kazušs. Līgu-
mus par siltuma piegādi un samaksu par to 

slēdz  SIA “Madonas siltums” darbinieki. 
Atgādinu, ka siltuma ražotāja pienākums 
ir siltumu piegādāt līdz katrai daudzdzī-
vokļu mājai vai objektam, bet par siltum-
mezgliem un iekšējo siltumtīklu komuni-
kācijām jārūpējas pašiem māju iedzīvotā-
jiem. Un katrā mājā nepieciešams mājas 
vecākais, kas seko līdzi siltuma nodroši-
nājumam.

Turpinājums 2. lpp.

Pagasta aktualitātes

Valdas Kļaviņas foto
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Pagasta aktualitātes

Turpinājums no 1. lpp.
Gribu izteikt pateicību Biksēres daudz-

dzīvokļu māju iedzīvotājiem par sapratni 
un organizētību māju apsaimniekošanas 
jautājumu risināšanā.  Kā pozitīvs pie-
mērs ir J. Ramaņa ielas māju Nr.13 un 
Nr.3 iedzīvotāju iniciatīva organizēt 
māju apsaimniekošanu. Lai šie darbi ri-
tētu bez lielas aizķeršanās un starpgadī-
jumiem, māju iedzīvotājiem jāņem vērā, 
ka visi maksājumi jāveic savlaicīgi un 
pilnā apmērā. Ar parādniekiem par ap-
kuri nodarbosies SIA “Madonas siltums” 
juriste,  un iesaku ar viņu sadarboties, jo 
pretējā gadījumā, parādu piedziņa tiks 
vērsta uz dzīvokļa īpašumu.

Ja runā par komunālajiem pakalpoju-
miem, ko veica likvidētais SIA “Sarkaņu 
komunālais uzņēmums”, tad tagad šīs 
funkcijas veiks Sarkaņu pagasta pār-
valde, un atbildīgais par to ir pārvaldes 
vadītājs.

Izmaiņas sagaidāmas arī sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanā, jo tiks slēg-
ti jauni līgumi un samaksu rēķinās pēc 
aizvesto atkritumu svara.  Tāpēc lūgums 
visiem pagasta iedzīvotājiem noslēgt lī-
gumus ar SIA “Madonas namsaimnieks” 
par sadzīves atkritumu izvešanu. Tas at-
tiecas arī uz pagasta iedzīvotājiem, kuri 
mēdz atvest un izlikt atkritumus kontei-
neros vai pie tiem, kā arī daudzreiz iz-
mest tos pie Sarkaņu kapu atkritumiem. 
Tādas izdarības ir ļoti nekorektas pret 
Biksēres centra iedzīvotājiem un pagasta 
pārvaldi, kas apsaimnieko kapu teritoriju.

Lai taupītu pagasta pārvaldes finanses, 
Sarkaņu kapos vajadzētu sakārtot atkri-
tumu šķirošanu. Ir paredzēts kapu terito-
rijā izvietot atkritumu konteinerus, kuros 
lūdzam mest tikai stikla, plastmasas, 
dzelzs izstrādājumus. Iepriekšējā pie-
redze bija neveiksmīga, jo konteineros 

tika samestas arī lapas, ko var izmantot 
kompostam vai sadedzināt. Ja ierīkota-
jās atkritumu bedrēs iemet stikla, plast-
masas vai dzelzs izstrādājumus, šī masa 
vairs neder ne kompostēšanai, ne sade-
dzināšanai, bet ir jāved uz atkritumu sa-
vākšanas punktu. Tad šis pasākums gadā 
izmaksā aptuveni 1500,00 eiro. Tāpēc 
būsim saprotoši un nebūsim pavirši, lai 
ieekonomētu līdzekļus un laiku.

Šī gada laikā pagastā ir veikti daudzi 
darbi, kas ir ieguvums pagasta iedzīvo-
tājiem. Realizēti projekti Amatu skolā 
un muzeja telpās Sarkaņos, kā arī multi-
funkcionālajā centrā “Logs” 
Biksērē.

Apjomīgs pārbūves darbs 
tiek veikts bijušā Patkules 
kluba ēkā “Airītēs”, kur 
līdz ziemas sākumam visi 
darbi jāpabeidz. Šinī ēkā 
tiek no jauna izbūvēti pa 
vienam trīsistabu, divistabu 
un vienistabu labiekārtoti 
dzīvokļi. Vecajai klētiņai 
jāuzliek jumts, kur vienā 
daļā tiks izvietota katlu 
māja. 

Agrā pavasarī tika izbū-
vēta un ierīkota peldvieta pie Slāpes 
ezera Sarkaņos. Liela pateicība zemes 
īpašniecei Skaidrītei Bodniecei, kura at-
ļāva peldvietai piegulošo zemes gabalu 
izmantot publiskai lietošanai. Peldvietas 
izbūves kopējā summa ir 3990,58 eiro, 
ko veido peldvietas ierīkošanas darbi – 
3206,50 eiro un smilts piegāde – 784,08 
eiro. Izbūves darbus veica SIA “MTE”, 
bet smilti piegādāja “wwTEC”.

Iespēju robežās tiek sakārtots pagas-
ta ceļu tīkls. Nodoti ekspluatācijā ceļa 
posmi Sarkaņi-Krieviņi, Poļvarka-Poteri 
un uzsākts remonts ceļa posmam Poteri- 

Vasaras darbu sezonu 
noslēdzot

Sarkaņu kapi. Vairākiem ceļa posmiem 
uzvesta grants vai akmens šķembas. 

Izbūvēts virszemes notekūdeņu slēg-
tais vads Sarkaņos, kā arī izremontēta 
caurteka  pie Libes ietekas Dzirnavu dīķi 
Biksērē. Ceļu uzlabošanas jomā vēl ļoti 
daudz darāmā – jānovāc lielie akmeņi, 
apaugums, bermas gar ceļa malām. Vai-
rākās vietās jāpadziļina vai jāizrok grāvji 
ūdens notecei, bet, kā parasti, pietrūkst 
atbilstošu darbu veicēju un finanšu lī-
dzekļu. Jau divus gadus nevaram pabeigt 
centrālās ielas seguma atjaunošanu Bik-
sērē tikai tādēļ, ka nav, kas to izdara, bet 

kurš to var, tas to nedrīkst. Pakalpojuma 
saņemšanai jāstāv rindā, un mūsu kārta 
paredzēta nākamā gada vasara sākumā. 

Ir aizkavējusies bērnu rotaļu laukuma 
aprīkošana ar gumijas segumu par sum-
mu 11128,37 eiro, ko finansēja Madonas 
novada pašvaldība. Seguma ieklāšanai 
bija noteiktas prasības par pamata sa-
gatavošanu, ko pārvalde ar saviem lī-
dzekļiem nevar paveikt, bet finansējums 
izmaksātu četri pieci tūkstoši eiro. Tik 
lieli finanšu līdzekļi šim darbam budžetā 
netika plānoti. Tikšanās laikā ar novada 
domes vadību radām risinājumu izdevu-
mu būtiskam samazinājumam šo darbu 
veikšanai. Darbi jāpaveic tuvākajā laikā. 

Tikpat svarīgs ir jautājums par florbola 
laukuma seguma izbūvi Biksērē. Projek-
ta ietvaros tika iegādāts  aprīkojums un 
laukuma apmales, bet pati pamatnes iz-
būve prasa ievērojamus finanšu resursus.

Darāmā ir ļoti daudz, bet kopīgiem 
spēkiem mēs varam daudz ko paveikt. 
Lai mums visiem veiksme!

Andris Simtnieks, 
Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājs,

autora foto

Atjaunotā caurteka.

Rudenīgs skats uz ierīkoto peldvietu Slāpes ezerā.
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Jaunie projekti 

Šogad Sarkaņu pagastā īstenoti divi 
projekti, kas realizēti ar Zemkopības mi-
nistrijas un Lauku atbalsta dienesta un 
Madonas novada pašvaldības finansiālu 
atbalstu.

Projekts “Kultūrvēsturiskā mantoju-
ma un amatu prasmju skolas pilnveido-
šana Sarkaņu pagastā” (MNP2017/40_
ELFLA)  tika realizēts laika posmā no  
08.11.2016. līdz  04.06.2018.     Projekta 
laikā tika renovētas bijušās Sarkaņu pa-
matskolas ēku telpas – Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzeja etnogrā-
fijas un sadzīves priekšmetu krātuvē un 
Sarkaņu Amatu skolā. 

Projekta mērķis
Izveidot amatu centru Sarkaņu pagas-

tā, nodrošinot Sarkaņu pagasta un nova-
da iedzīvotājiem iespēju apgūt dažādas 
dzīves prasmes. Atjaunot kultūrvēsturis-
kā mantojuma uzglabāšanas iespējas.

Projektā veiktās  darbības
Amatu skolā:

33 Veikts 1. stāva telpu remonts, t.sk., 
invalīdu WC izbūve.

33 Ēkai nodrošināta vides pieejamība, 
izbūvējot jaunu pandusu pie ēkas 
ieejas.

33 Pārmūrētas esošās apkures krāsnis.
33 Veikta ielas trotuāra izbūve.

Madonas novadpētniecības un māks-
las muzeja filiālē:
	Veikts 1. stāva telpu remonts.
	Pārmūrēta esošā apkures krāsns.
Finansējums
Lauku atbalsta dienesta finansējums – 

EUR 11 200,00
Madonas novada pašvaldības finansē-

jums – EUR 46 968,79
Projekta ieviešanas gaita
27.10.2017. Izsludinā-

ta iepirkuma procedūra 
būvdarbiem http://www.
madona.lv/lat/?ct=iepirk
umiunbuvdarbi&fu=read
&id=362 

07.12.2017. Noslēgts 
līgums ar SIA “Heta 
- Būve” par būvdarbu 
veikšanu.

14.12.2017. noslēgts 
līgums ar SIA “BUV-
KON” par būvuzraudzī-
bas darbu veikšanu.

Projekts “Jauniešu 
centra izveide Sarka-

ņu pagastā” (MNP2017/42_ELF-
LA) tika realizēts   no 24.11.2016. līdz  
27.06.2018.

Projekta mērķis
Izveidot jauniešu centru Madonas no-

vada Sarkaņu pagastā, tādējādi nodroši-
not iespēju Biksēres un Sarkaņu ciema 
jauniešiem brīvi un lietderīgi pavadīt 
brīvo laiku.

Projektā veiktās darbības
	Veikti konferenču zāles atjaunoša-

nas darbi – 112, 92 m2.
	Iegādāts mūzikas komplekts – digi-

tālās klavieres ar statīvu, klasiskās 
ģitāras komplekts, akustiskās ģitā-
ras komplekts, basģitāra.

	Iegādāts sporta aprīkojuma kom-
plekts – badmintona komplekts, 
florbola komplekts, gaisa hokeja 
galds un aprīkojums.

	Iegādāts sadzīves lietu komplekts – 
mikro mūzikas sistēma, elektriskā 
plīts, mikroviļņu krāsns, ledusska-
pis.

	Datortehnikas komplekts.
	Mēbeļu komplekts – krēsli, dīvāns, 

pufi, paklāji.
Finansējums
Lauku atbalsta dienesta finansējums – 

EUR 10 259,16
Madonas novada pašvaldības finansē-

jums – EUR 41 425,58
Projekta ieviešanas gaita
09.11.2017. Izsludināta iepirkuma 

procedūra būvdarbiem http://www.ma-
dona.lv/lat/?ct=iepirkumiunbuvdarbi&f
u=read&id=362 

21.12.2017. Noslēgts līgums ar SIA 
“WSH Solution” par atjaunošanas būv-
darbu veikšanu.

14.01.2018. noslēgts līgums ar SIA 
“BUVKON” par būvuzraudzības darbu 
veikšanu.

27.02.2018. noslēgts līgums ar SIA 
“MV Music” par mūzikas komplekta ie-
gādi.

27.02.2018. noslēgts līgums ar SIA 
“Labas mēbeles” par mēbeļu komplekta 
iegādi.

27.02.2018. noslēgts līgums ar SIA 
“Čeprova veikals” par sadzīves lietu 
komplekta iegādi.

27.02.2018. noslēgts līgums ar SIA 
“Sporta Halle” par sporta aprīkojuma 
komplekta iegādi. 

Projektu publicitāte:
2017. jūlijā ievietota publicitāte Ma-

donas novada laikrakstā “Madonas No-
vada Vēstnesis”

http://www.madona.lv/lat/box/files/
vestnesis/2017/vestnesis_2017_gada_
septembris.pdf

Projekta vadītāja
Vārds uzvārds: Indra Kārkliņa
Telefons – 29324572, e-pasts: indra.

karklina@madona.lv
Vairāk informācijas par Ei-

ropas Lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai pieejams Eiropas 
Komisijas tīmekļa vietnē: http://
ec.europa.eu/agriculture/rural-
development-2014-2020/index_
lv.htm

Realizētie projekti ievērojami 
uzlabojuši mūsu pagastā esošo 
iestāžu telpas un to izmantošanas 
iespējas. To atzinīgi novērtējuši 
tie, kas šajās telpās darbojas un 
viesojas.

Materiālu apkopoja 
Valda Kļaviņa, 

K. Vorslavas un I. Sudāres foto

Daļa no realizētā projekta – mājīga un 
pietiekami plaša zāle.

Iekārtotā ekspozīcija izremontētajā telpā.
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Tradīcijas Vasaras izskaņa uguns, 
ūdens un ledus saspēlē 

25. augusta vakarā Biksērē pie eze-
ra notika Uguns skulptūru festivāls 
“Uguns-Sa-Sala”, kas kā skaista tra-
dīcija Madonas novadā notiek jau des-
mit gadus. Šogad festivāls atšķirībā no 
iepriekšējiem gadiem notika citā laikā - 
augustā. Atbilde uz jautājumu, kāpēc ne 
vasaras saulgriežos, ir meklējama pašā 
festivāla koncepcijā. Ja iepriekšējos ga-
dus skulptūras galvenokārt tika veidotas 
no koka un salmiem, tad šogad pati fes-
tivāla ideja un risinājums bija savādāks. 
Kā papildinājums, un var teikt galvenais 
elements, šogad bija ledus. 

Viens no festivāla organizatoriem 
mākslinieks Kārlis Īle, kas ar Mado-
nas novada Sarkaņu pagastu ir pa-
zīstams jau 12 gadus, pāris mēnešus 
pirms pasākuma par tā norisi  stāstīja:  
“Skatītājs tiks aizvests uz brīnumainu 
dārzu, kas veidots no daudziem ilgspē-
lējošiem noskaņu objektiem. Tā ir ugu-
nīga un noslēpumiem pilna vieta. Tur 
valda cita telpas un laika sajūta. Maģiskā 
harmonijā savienojušās divas pretējās 
stihijas - ledus un uguns. No vairākām 
vietām skan klusa noskaņu mūzika, kas 
šķietami palēnina laiku un liek apmeklē-
tājiem aizmirst par steigu, liek apstāties 
un ļauties šim mirklim. Apmeklētājiem ir 
vienreizēja iespēja pieskarties aukstajam 
ledum un sajust, kā caur to staro uguns 
siltums. Tomēr šim pasāku-
mam, kur valda lēna un mierī-
ga noskaņa, ir arī viena spēcī-
ga kulminācija – lielas salmu 
skulptūras iedegšana…” 

Šī iecere, ko kopīgi izlolo-
jām un akceptējām labu laiku 

pirms festivāla, attaisno-
jās pilnībā. Neņemot vērā 
nepatīkamos un lietainos 
laika apstākļus, Biksērē 
netrūka ne apmeklētāju, 
ne pozitīvu emociju, ne 
patiesa gandarījuma par 
ieceri un paveikto festi-
vāla organizatoriem un 
radošajai grupai.

Ikvienam festivāla ap-
meklētājam, ieejot pa-
sākuma teritorijā, bija 
iespēja iejusties pilnīgi 
cita laika noskaņās. Sastaptie pasākuma 
apmeklētāji atzina: “Tas bija kā skaists 
sapnis, ko izsapņot vasaras nogalē – 
miers, laba mūzika un šķiet pilnīgi kopā 
neapvienojamas lietas – uguns un ledus! 
Emocionālais baudījums bija tik liels, ka 
stipro lietu, šķiet, apjautām vien tad, kad 
devāmies mājup. Festivāla apmeklējuma 
laikā tas netraucēja un to pat nejutām. 
Līdz šim kaut ko tādu nebijām baudījuši. 
Paldies par to!”

Festivāla radošo darbu vadīja Kārlis 
Īle. Radošajā komandā darbojās māksli-
nieki: Maija Puncule, Kate Krolle, And-
ris Džiguns, Gundars Kozlovskis, Kār-
lis Apsītis. Pasākumu kuplināja uguns 
žonglieri: Gunta Tomsone un Kristaps 
Krolls, par noskaņu rūpējās mūziķu 

grupa, kuras sastāvā: Ieva 
Rūtentāle, Rihards Lībietis, 
Vigo Račevskis, Tomass Ančs 
un Dzintars Vīksna. Kostīmu 
mākslinieki: Annija Ķesele un 
Gints Dancītis.

Ir noslēdzies kāds posms 

mūsu novada kultūras dzīvē, kas vairā-
kus gadus priecējis un ik gadu ar ko jau-
nu pārsteidzis mūsu novada iedzīvotājus 
un viesus. Ir izdarīts daudz, realizētas 
visdažādākās ieceres. Un kā pierādīja 
šis festivāls, nekas nav neiespējams… 
Paldies Madonas novada  pašvaldībai 
par finansiālu atbalstu, paldies Sarkaņu 
pagasta pārvaldes darbiniekiem par at-
balsta plecu saimniecisko, finansiālo un 
tīri cilvēcīgo atbalstu jebkuru jautājumu 
risināšanā. Paldies Jānim Kvantam par 
atvēlēto teritoriju festivāla norisei, Ga-
leju ģimenei par atbalstu tehnisku lietu 
risināšanā, paldies Drozdovu ģimenei , 
“SIA VMS Timber” un “SIA Vītols M” 
par materiāliem.

Sadarbība ar mākslinieku Kārli Īli no-
teikti turpināsies, bet tās būs  jaunas ie-
ceres, ko varētu realizēt ainaviski skaistā 
vietā Madonas novada Biksērē. 

Valda Kļaviņa, tautas nama 
“Kalnagravas” direktore,  

festivāla  organizatore
 Indras Veipas foto  



52018. g. jūnijs-oktobris SARKAŅU Ziņas 

Lieldienas

Jaunieši darbībā 

Raibiem notikumiem bagātā vasara 
multifunkcionālajā centrā “Logs”

Vasara multifunkcionālajā centrā “Logs” 
ir aizvadīta gana raibi un aizraujoši. 

Esam apmeklējuši neskaitāmus filmu 
vakarus, kas ieilgst līdz pat vēlai nakts 
stundai. Centrā ir izspēlēts simtiem spē-
ļu un rotaļu, uzceltas vairākas nopietnas 
celtnes savām rotaļām. 

Ir izkrāsoti un uzzīmēti neskaitāmi 
mākslas darbi un darbiņi. Jaunieši pie-
dalījušies gandrīz visos pagasta pasāku-
mos – gan sporta spēlēs, gan veselības 
nedēļās, kā arī Madonas pilsētas svētkos. 
Liels prieks par brīvprātīgo aktivitātēm. 

Par to visu mazliet sīkāk… Vasaru uz-
sākām ar piedalīšanos Madonas pilsētas 
svētkos, kur meitenes, kas darbojās kā 
brīvprātīgās, Jaunatnes galvaspilsētas 
teltī piedāvāja seju apgleznošanu. Mei-
tenes cītīgi strādāja, rokas nenolaižot, un 
tika apgleznotas apmēram 60 gan lielu, 
gan mazu ķiparu sejiņas.  Meitenēm šī 
bija liela pieredze un prieks par bērnu 

smiekliem un jautrību, ieraugot savu at-
tēlu spogulī.

Saprotot, ka šādas aktivitātes ir ļoti ak-
tuālas un bērniem saistošas, arī Sarkaņu 
pagasta sporta svētkos meitenes ķērās 
pie sejas krāsām un iepriecināja vietējos 
bērnus un jauniešus. 

Jūliju aizvadījām ar vairākiem filmu 
vakariem. Jāatzīst, ka lielākā daļa jau-
niešu par aizraujošām un labām uzskata 
tieši šausmu filmas. Tādēļ, kur  ir piepra-
sījums,  tur ir arī piedāvājums.  Šausmu 
filmas tika periodiski skatītas visas va-
saras garumā. Te gan jāpiebilst, ka šīs 
filmas skatījāmies tikai ar bērnu un jau-
niešu vecāku parakstītām atļaujām, kas 
apliecināja, ka bērnam šāda tipa filmas 
ir piemērotas. 

Jūlijs pie mums centrā iezīmējās arī kā 
izaicinājumu mēnesis. Norisinājās veik-
lības spēle “Dullais jūlijs”,  kur nedēļas 
garumā dalībniekiem tika izsniegti dažā-

di veiklības uzdevumi, kuros bija nepie-
ciešama gan veiklība, gan izturība, gan 
arī ass prāts.  Nedēļas izskaņā, kad treni-
ņi bija aizvadīti un visas komandas bija 
iepazinušās ar uzdevumiem, “Dullā jūli-
ja” komandas satikās izšķirošajā cīņā. 

Augusts vainagojās ar dažādām akti-
vitātēm gan ar iepriekš minētiem filmu 
vakariem, gan arī ar īpašu konkursu, kur 
jaunieši tika aicināti parādīt savu redzē-
jumu par savu dzimto pusi. 

Zīmējumu konkursā “Mana dzimtā 
puse – Sarkaņu pagasts”  piedalījās devi-
ņi dalībnieki. Lai gan konkursa aktivitāte 
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bija salīdzinoši neliela, tomēr mums bija 
patiess prieks, ka dalībnieki pamanīja 
populārākās un ievērojamākās Sarkaņu 
pagasta vietas. Vairāki jaunieši izcēla 
Biksēres ūdenskrātuvi, tāpat  pagast-
māju – Biksēres muižu, kā arī Sarkaņu 
pamatskola tiek turēta labā piemiņā. Pa-
tiess prieks, ka jaunieši savos zīmējumos 
atspoguļoja arī  multifunkcionālo centru.  

Lūk, ieskats konkursa darbiņos: 
Augusta izskaņā, apzinoties, ka pavi-

sam drīz būs jāatgriežas skolas solā, ne-

dēļas garumā  centrā tika organizētas da-
žādas radošās darbnīcas. Veidojām gan 
personalizētas klades, gan grāmatzīmes, 
gan arī vārījām ziepes. Nevarējām iztikt 
bez sportiskām aktivitātēm, spēkojoties 
“Mini olimpiādē”, kurā jaunieši sacentās 
vairākās disciplīnās. Nedēļas noslēgumā 
atsvaidzinājām savas kulinārijas pras-
mes un pagatavojām gardu picu.  

Kristas Vorslavas, 
jaunatnes lietu speciālistes,

teksts un foto
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Tas var noderēt Izmanto iespējas  
Multifunkcionālajā centrā “Logs”! 

6 vienkāršas tautas metodes cīņai pret klepu un iesnām

Floristikas nodarbības
Nodarbības atsāksies 18. septembrī bērniem un jauniešiem ve-
cumā no 7 līdz 16 gadiem.
Nodarbības vadīs vienmēr jaukā un atraktīvā Karīna Ravinska.

JAUNUMS – ģitārspēles nodarbības! 
Aicinām pieteikties jauniešus no 10 gadu vecuma. Pulciņu va-
dīs Edmunds Vestmanis. Plānotais nodarbību laiks – ceturtdie-
nās no plkst. 19.00 līdz 20.00.
Pulciņa darbības uzsākšanas datums vēl tiks precizēts, kā arī, 
ja radīsies interese par nodarbību apmeklēšanu no pieaugušo 
puses, izskatīsim iespēju organizēt arī šādu grupu. 
Bērniem un jauniešiem nodarbības bez maksas. 
Pieteikties nodarbībām var: multifunkcionālajā centrā “Logs” 
pie vadītājas Kristas, zvanot pa tālruni – 25716054 vai rakstot: 
sarkanujauniesi@gmail.com

Ja arī tev gadījies saaukstēties, nav obligāti jājož uz aptieku 
pēc medikamentiem. Ja vien slimība jau nav “ielaista”, mazi-
nāt klepu, deguna aizlikumu un iesnas iespējams, izmantojot 
dabas veltes, kas atrodamas teju katrā virtuvē. Gluži kā to da-
rīja mūsu senči. Rutks.lv apkopoja septiņas populāras tautas 
metodes saaukstēšanās simptomu mazināšanai.

Sīpols ar medu
Nomizo sīpolu un smalki sagriež. Samaisa ar medu. Pro-

porcija – 1:1. Dabisks, organismu spēcinošs pretsaaukstēša-
nās līdzeklis gatavs! Pagaida, līdz tas sāk suloties, un var ēst. 
Vislabāk notiesāt visu maisījumu vienā reizē, nevis glabāt vai-
rākām. Svaigs tas ir efektīvāks. Izmanto pret klepu un kakla 
sāpēm. Līdzekļa efektivitātei rodams arī skaidrojums – sīpola, 
gluži tāpat kā ķiploka sula, satur fitoncīdus, bioloģiski aktīvas 
vielas, kas nomāc organismam nelabvēlīgo baktēriju augšanu.

Priežu skuju novārījums
Sakapā 100 gramus priežu skuju un aplej ar divām glāzēm 

verdoša ūdens. Trauku ietin dvielī vai segā un nostādina pāris 
stundas, tad nokāš. Pēc garšas pievieno cukuru un pa mazam 
malciņam dienas gaitā izdzer.

Pikantā ingve-
ra tēja

Varbūt mūsu 
senči ingveru ne-
pazina, taču mūs-
dienās pikantā 
ingvera saknes 
tēja ar medu un 
citronu kļuvusi 

par vienu no populārākajām tautas metodēm gan saaukstēša-
nās profilaksei, gan ārstēšanai. Sagriež nelielu gabaliņu ingve-
ra saknes ripiņās, uzlej glāzi karsta ūdens, pievieno citronu un 
saldumiņam medu, un dzēriens gatavs. Pilnīgi visas tā sastāv-
daļas iedarbojas pret saaukstēšanos.

Silts piens ar medu
Uzsilda pienu aptuveni līdz 40 grādiem, pievieno pāris tēj-

karotes medus un kārtīgi izmaisa. Pienu svarīgi nepārkarsēt, 
citādi ies bojā liela daļa medū esošo vērtīgo vielu. Maisījumam 
pievieno nedaudz sviesta un naža galu sodas. Palīdz pret klepu.

Rutka pretklepus sīrups
Ņem palielu melno rutku, nogriež tam astīti kā vāciņu un 

viduci izdobj, bet ne līdz pašai mizai – jāatstāj aptuveni cen-
timetru bieza sieniņa. Piepilda rutku ar medu, uzliek “vāciņu” 
atpakaļ un atstāj, kamēr sasulojas.

Ja gribas, lai ātrāk rastos sīrups, šķidrumu apmaisa ik pēc 
pāris stundām. Atkarībā no rutka lieluma, medus konsistences 
un “podiņa” biezuma, dažu stundu līdz diennakts laikā izvei-
dosies sīrups. Ieteicams to gatavot vakarā un atstāt uz nakti, tad 
no rīta noteikti jau būs izveidojies sīrups, ko lietot ārstēšanai.

Lieto vienu tējkaroti bērniem vai ēdamkaroti – pieauguša-
jiem ik pēc stundas.

Biešu vai burkānu deguna pilieni
Izspiež svaigu biešu vai burkānu sulu un pilina katrā nāsī 

pa diviem līdz trīs pilieniem trīs reizes dienā. Šādus “deguna 
pilienus” gan neiesaka lietot alerģiskiem cilvēkiem, jo stiprā 
sula var sakairināt maigo deguna gļotādu. Lai sula nebūtu tik 
kairinoša to var atjaukt ar ūdenī atšķaidītu medu.

Materiāls no interneta
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Svētku brīži Sarkanieši XXVI Vispārējos 
Dziesmu un XVI deju svētkos 

Deju kolektīvs “Senči” iesoļo Svētku kvartālā.

“Senči” mēģinājumu starplaikos.

“Labākie gadi” Rīgas ielās.

Deju kolektīvs “Resgaļi” mēģinājumu starplaikā Daugavas 
stadionā.

“Resgaļi” skaistajos deju rakstos Daugavas stadionā.

“Rondo” pirms gājiena.

Aizvadītajos Dziesmu un deju svētkos piedalījās apmēram 
16 500 kora dziedātāju un 18 179 dejotāju, tūkstošiem mūziķu, 
tautas lietišķās mākslas meistaru, folkloras kopu un amatierteāt-
ru dalībnieku. Kopā apmēram 40 000 svētku dalībnieku. Piecu 
gadu garumā rit sistemātisks ikdienas darbs – mēģinājumi, ne-
pārtraukta repertuāra sagatavošana, skates, konkursi, izstādes, 
semināri un koncerti. Paši svētki ir ikdienas darba rezultāts, kad 
Rīgā saplūst amatiermākslas kolektīvu dalībnieki no Latvijas 
pagastiem un mazpilsētām, kļūstot par varenāko tautas kustību.

Rekordliels dalībnieku skaits šajos svētkos pārstāvēja Sarkaņu 
pagastu. Uz svētkiem devās četri deju kolektīvi – jauniešu deju 
kolektīvs “Resgaļi”, vidējās paaudzes deju kolektīvs “Kalnagra-
vas”, senioru deju kolektīvi “Labākie gadi” un “Senči”– kopā 
pavisam 83 dejotāji. Lietišķās mākslas izstādē “Radītprieks” 
bija izstādīti arī Sarkaņu Amatu skolas dalībnieču Ingas Sudā-
res-Špunes austais lakats, Ivetas Larionovas adītie mauči (pul-
sa sildītāji), Sandras Briedes adītie cimdi un zeķes, kā arī aube 
ar tillā izšūtu mežģīni. Ielu koncertos Vecrīgā ar savu skanīgo 
koncertprogrammu apmeklētājus priecēja Sarkaņu vokālais an-
samblis “Rondo”.   

Pirmie uz svētkiem devās deju kolektīvs “Labākie gadi, kas 
bija to 140 labāko Latvijas deju kolektīvu vidū, kas divos kon-
certos “Vēl simts gadu dejai” izdejoja latviešu dejas zelta fondu 
“Arēnā Rīga”.

Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, šoreiz svētku gājiens ie-
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“Senči” pirms gājiena Rīgas 3. Valsts ģimnāzijas pagalmā.

”Labākie gadi” pirms koncerta Daugavas stadionā.

“Labākie gadi” deju koncerta “Vēl simts gadu 
dejai” mēģinājumā.

“Resgaļi” un viņu vadītāja Inga Pujate pirms svētku gājiena.
“Rondo” koncertē  Rātslaukumā.

“Kalnagravas” pirms koncerta Daugavas stadionā.

“Kalnagravu” dejotāji pēc gājiena Skonto stadionā.

vadīja svētkus. Vairāku stundu garumā krāšņais dalīb-
nieku gājiens piepildīja Brīvības ielu līdz pat Svētku 
kvartālam Skonto stadionā.

Viens no svētku centrālajiem notikumiem, neap-
šaubāmi, bija deju lieluzvedums “Māras zeme”, kas 
Daugavas stadionā pulcēja vairāk nekā 18 tūkstošus 
visu paaudžu dejotājus. Deju uzvedumā tika izdejoti 
mūsu tautas vēstures nozīmīgākie brīži no pirmsāku-
miem līdz šodienai, no baltu cilšu sanākšanai Dauga-
vas krastos un laika, kad pirmoreiz minēts sarkanbalt-
sarkanais karogs, līdz Latvijas Republikas simtgades 
svinībām. 

Vokālo ansambļu dziedājumi Vecrīgas ielās un lau-
kumos – tas ir piedzīvojums, kurā saplūda vecpilsētas 
skaņas un cilvēka balsu vijums, kurā pulsēja dzīves-
prieks un skaistums, aizrautīga muzicēšana un īpašs 
kontakts ar klausītājiem.

Svētku noslēgumā koncerts “Zvaigžņu ceļā” Meža-
parkā, kurā piedalījās arī deju kolektīvs “Kalnagravas”.

Svētki aizvadīti, palikušas neaizmirstamas atmiņas, 
spilgtiem iespaidiem bagātas dienas un skats nākotnē 
uz svētkiem, par ko tiek domāts jau šodien – “Dzies-
mu un deju svētki ceļā uz tradīcijas 150gadi”.

Valdas K. teksts
 Foto no kolektīvu arhīva
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Ceļojumi

8. augusta agrā rīta stundā pagas-
ta pensionāru grupa devās ceļojumā uz 
Zemgales pusi, lai visas dienas garumā 
apskatītu populārus tūrisma piedāvājuma 
objektus. Šīs vasaras ceļojuma maršruts: 
Sarkaņu pagasts - filmu pilsētiņa “Cine-
villa” Tukuma novada Slampes pagastā 
- Tērvetes dabas parks - Rundāles pils - 
mājupceļš.

Diena, kad devāmies ceļā, solījās būt 
ļoti karsta, kas aizvadītajai vasarai nebija 
nekas neparasts. Par spīti tam, autobu-
sā vietas bija aizpildītas, un smaidīgi un 
optimistiski noskaņoti ceļotāji devās eks-
kursijā.

Pirmais apskates objekts – filmu pilsē-
tiņa “Cinevilla” Tukuma novadā. Atrodo-
ties tur, apskatījām it kā nekurienē uzceltu 
pilsētiņu, kas kalpojusi par uzņemšanas 
laukumu vairākām Latvijā uzņemtām ki-
nofilmām. Staigājot pa salīdzinoši kluso 
teritoriju, atpazīstam vietas, kur savulaik 
filmēts “Rūdolfa mantojums”, “Rīgas sar-
gi” un “Sapņu komanda”. Atliek vien no-
brīnīties, cik veiksmīgi strādā kino jomas 
profesionāļi, jo daudzas vietas, kas filmās 
izskatās iespaidīgas un plašas, patiesībā 
ir nelielas un necilas. Jaunākā filma, kas 
uzņemta šajā teritorijā, ir “Nameja gre-
dzens”, kuru iespējams turpat arī noska-
tīties speciāli uzceltā kinozālē. 

Ceļojums, tuvojoties pusdienlaikam 
un arī lielākam karstumam, turpinās Tēr-
vetes dabas parka virzienā. Pa autobusa 
logu apskatām izdaudzinātos Zemgales 
līdzenumus un Dobeli. 

Tērvetē mūs sagaida parka Raganiņa, 
ko daudzi sarkanieši atpazīst kā savējo. 
Inese (dz. Jurevica) Tērvetes pusē dzīvo 
daudzus gadus un jau vairākus no tiem 
strādā par gidi. Viņa dabas parkā apmek-
lētājus iepazīstina ar tā tapšanas vēsturi, 
nostāstiem un atbild uz jebkuru interesē-

Viesošanās Zemgales pusē

jošu jautājumu arī par šīs vietas ikdienu. 
“Latvijas valsts mežu” dabas parks Tēr-

vetē ir viena no tūristu iecienītākajām un 
ģimenēm draudzīgākajām vietām Latvijā. 
Tā kopējā platība ir apmēram 1200 ha, no 
kuras trešo daļu aizņem Pasaku pasaule. 
Lai izstaigātu visu parku, būtu nepiecie-
šama gandrīz visa diena, tādēļ izvēlamies 
apskatīt Rūķīšu mežu. Visi, kas vēlējās, 
atbilstoši savām spējām uzkāpa arī skatu 
tornī, no kura pavērās brīnišķīgs skats uz 
tuvākās apkārtnes ainavu. Ceļojumu pa 
Rūķīšu mežu noslēdzam rūķīšu pilsētiņā 
Čiekurzemē, kas vēl nav pilnībā pabeig-
ta miniatūra pilsētiņa. Atpakaļ uz tūrisma 
informācijas centru dodamies ar īpašo ri-
pojošo bānīti, vēl pa ceļam izbaudot Pasa-
ku meža noslēpumainību.

Atvadoties no sirsnīgās un atraktīvās 
gides, ceļojumu turpinām Rundāles vir-
zienā. Rundāles pils apkārtne mūs sagai-
da ar savu varenumu. Neņemot vērā vēlo 
pēcpusdienas stundu, tomēr apmeklētāju 
bija vēl daudz. Jāatzīst, ka lielākā daļa no 
sastaptajiem tūristiem nerunāja latviešu 

valodā, tie bija ārzemju tūristi, kas iera-
dušies apskatīt mūsu valsti.

Pils teritoriju apskatījām individuāli. 
Cits priecājās par gaumīgajām puķu do-
bēm dārzā, citi paspēja pabūt arī pils iek-
šienē. Rundālē viesojāmies arī pirms vai-
rākiem gadiem. Pa šo laiku tās apkārtnes 
veidols redzami pamainījies. Izkoptas un 
paplašinātas arvien jaunas teritorijas.

Mājupceļš ved caur Bausku, kur caur-
braucot priecājamies par vēsturisko, ļoti 
sakopto un ainavisko pilsētu. Pa ceļam 
vēl piestājam pie Kokneses pilsdrupām, 
lai izbaudītu vasaras vakaru līdzās mūsu 
likteņupes Daugavas rāmajam tecēju-
mam. 

Aizvadīta iespaidiem bagāta vasaras 
diena, kurai noslēdzoties un par spīti  lie-
lajam karstumam visas dienas garumā, 
nogurums īpaši par sevi manīt neliek. 
Mājupceļā no Kokneses autobusa salonu 
piepilda dziesma un sarunas par dienas 
iespaidiem.

Kopā ar pagasta senioriem ceļoja 
Valda K., autores foto

Sarkanieši “Čiekurzemē”.

Ceļotāju grupa ar parka Raganiņu.Rūķīšu meža taku vilinājums.
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Ceļojumi Ekskursija grāmatu ekspertiem

Ceļotāji izbauda Rūķīšu meža taku.Annas Brigaderes “Sprīdīšu” muzeja stāstā ieklausoties.

Lai veicinātu lasīšanas tradīcijas ģi-
menēs, Sarkaņu bibliotēka desmito gadu 
iesaistās republikas mēroga programmā 
“BĒRNU, JAUNIEŠU UN VECĀKU 
ŽŪRIJA”. Un desmito gadu, pateicoties 
pagasta finansiālajam atbalstam, grāma-
tu kolekcijas lasītāji – vērtētāji tiek vesti 
ekskursijā iepazīt kādu Latvijas novadu, 
rakstnieka muzeju un viņa daiļradi.

Šoreiz caur Bausku devāmies uz glez-
naino un teiksmām apvīto Tērvetes no-
vadu. Viesojāmies rakstnieces Annas 
Brigaderes muzejā “Sprīdīši”. Atraktīvo 
un saistošo Rasmas Rapas stāstījumu par 
rakstnieces dzīves gājumu un daiļradi ar 
interesi klausījās arī visjaunākie lasītāji. 
1840. gadā celto māju rakstniecei valsts 

piešķīrusi 1922. gadā, tad arī ēka no-
saukta par “Sprīdīšiem”. Pēc rakstnieces 
došanās veļu valstībā tika izveidots mu-
zejs, ko ierīkoja Jānis Rapa. Muzeja ēka, 
tās iekārtojums un apkārtne saglabāta 
tāda pati, kāda tā bijusi rakstnieces dzī-
ves laikā. A. Brigaderes daiļrade noslē-
dzās “Sprīdīšos” ar tautā iemīļoto darbu 
“Dievs, daba, darbs”. 

Pēc muzeja apmeklējuma un vizinā-
šanās ar zirgiem devāmies aplūkot tropu 
taureņus – lielus un krāšņus, samīļot bru-
ņurupučus un vērot kanārijputniņu starp 
ziedošajiem augiem Tērvetes taureņu 
mājā. Fantastiskie taureņi raisīja smaidu 
un laimes sajūtu. 

Laika apstākļi mūs lutināja visas die-

nas garumā un ļāva izbaudīt Tērvetes 
dabas takās piedāvātās aktivitātes. Pa-
ciemojāmies pie rūķu mammas Rūķu 
ciemā, darbojāmies rūķu darbnīcās. Ap-
meklējām topošo Rūķu pilsētiņu. Tur 
mūs sagaidīja raganiņa Kika, kura caur 
pasaku mežu mūs aizveda uz savām 
mājām un abas ar māsu, jaunāko raga-
niņu, visus cienāja ar āboliem un “zaķu 
spirām”. Rotaļu laukumā no raganiņas 
Kikas atvadījāmies, un bērniem sākās 
aktīvākā dienas stunda, pārvarot dažādas 
interesantas šķēršļu joslas. Pēc vizinā-
šanās parka vilcieniņā devāmies mājup 
atpūtušies un laimīgi.

I. Bačuka, 
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja

Jaunie projekti

Mākslinieku un Vidzemes amatnieku mijiedarbība
Lai paplašinātu redzesloku, uzlabotu 

esošās prasmes un apgūtu iemaņas pre-
zentēt darbus, nepieciešama amatnieku un 
mākslinieku sadarbība.

Biedrība “Sarkaņu pagasta kultūrman-
tojums” realizē projektu “Mākslinieku 
un Vidzemes amatnieku mijiedarbība” ar 
“Latvijas valsts mežu” un Valsts kultūrka-
pitāla fonda atbalstītās Vidzemes kultūras 

programmas finansiālo atbalstu 1000,00 
eiro apmērā. 

Projekts tiek īstenots, sadarbojoties Sar-
kaņu amatu skolas dalībniekiem un amat-
niekiem ar mākslinieci Baibu Vaivari, di-
zaineri, Tautas Daiļamata meistaru Māri 
Maniņu un SIA „Mailīšu fabrika” Ērgļos.

Lai rastu ieskatu par amatniecības ten-
dencēm, kā arī starptautiskajām amatnie-

cības un lietišķās mākslas 
izpausmēm, maijā apmek-
lējām “Līvas tirgu” Liepājā, 
kur katru gadu piedalās 
vairāk nekā 200 dalībnieku 
ar saviem amatniecības iz-
strādājumiem un demonstrē 
amata prasmes meistarkla-
sēs, iesaistot apmeklētājus.

Jūlijā Ērgļu novada “Zem-
zaros” projekta dalībnieki 

M. Maniņa vadībā mācījās pašausta vilnas 
auduma pēcapstrādi–velšanu. Meistarkla-
sē tika izmēģināti četri velšanas paņēmie-
ni ar mājas apstākļos pieejamu aprīkoju-
mu un salīdzināti gūtie rezultāti. Meistars 
bagātīgi dalījās ar zināšanām ne tikai par 
auduma mazgāšanu, žāvēšanu un velšanu, 
bet arī par dzijas krāsošanu.

Ilzes Mailītes meistarklasē audējas 
ar interesi iepazina “Toika Oy” ražotās  
programmējamās stelles, kuras SIA “Mai-
līšu fabrika” šobrīd ir vienīgās Latvijā. 

Septembrī biedrības “Sarkaņu pagasta 
kultūrmantojums” telpās notika tikšanās 
ar mākslinieci Baibu Vaivare, kas intere-
sentus iepazīstināja ar kompozīcijas pa-
matprincipiem kā arī sniedza ieskatu iz-
stāžu zāles interjerā un iekārtojumā.

I. Bačuka, projekta vadītāja
K. Gribonikas fotoProjekta laikā Ērgļos.
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Rudens grāmatu izstādes 
Biksēres bibliotēkā

Jaunumi bibliotēkās

27.08.-07.09.
Telpas informatīvs noformējums – 

izstāde „Klāt zinību laiks” veltījums 
1. septembrim, Zinību un pirmajai 

skolas dienai
1. septembris – Zinību diena. Tie 

ir svētki pirms jauna darba cēliena, 
tas ir jauns sākums un jaunas ap-
ņemšanās. Mācību gads ir kārtējais 
atskaites posms ne tikai tiem, kas 
mācās, bet arī tiem, kas dod zinā-
šanas un tiem, kas gādā, lai mūsu 
jaunā paaudze skolotos un studētu.           
Zināšanas ir atslēga, kas atver arvien 
jaunas durvis. Zināšanas ir bagātība, 
kuras krāšana ir labākais no investīci-
ju veidiem esošo un nākamo paaudžu 
konkurētspējā. Mēs varam būt par to 
lepni un vienlaikus tas liek mums ap-
zināties izglītības un izglītošanās vēr-
tību, ja vēlamies savu valsti redzēt at-
tīstītāko un bagātāko vidū. Par godu 1. 
septembrim ir izveidota bērnu literatū-
ras izstāde „Klāt zinību laiks”, kurā 
tika izlikta bērnu uzziņas literatūra, 
enciklopēdijas, kurās var rast izsmeļo-
šas atbildes uz āķīgiem jautājumiem.

10.09.-28.09.
Literatūras izstāde „Septembris  

dzejas mēnesis”, Dzejas dienas
Izstāde veidota no dažādu gadu lat-

viešu autoru dzejoļu krājumiem gan 
pieaugušajiem, gan bērniem. Mērķis 
- mudināt ieklausīties dzejā gan lielos, 

gan mazos lasītājus, mācīties to lasīt, 
mēģināt saprast un domāt. Bez dzejas 
vēl izstādē bija izlikti arī domu grau-
di, aforismi, teicieni un laba vēlējumi, 
lai vairāk uzrunātu lasītāju. 

10.09.-28.09.
Foto izstāde „Rudens Sarkaņos” 

Sarkaņu kultūrvēsture (novadpētnie-
cība)

Biksēres bibliotēkā no 10. līdz 28. 
septembrim bija skatāma Biksēres 
bibliotēkas vadītāja  Didža Akmenti-
ņa fotoizstāde „Rudens Sarkaņos”. 
Fotogrāfiju sērijā „Rudens Sarkaņos”  
autors mēģināja attēlot rudens pieskā-
rienu radītās krāsas un ainavu noglu-
dinātos spoguļattēlus ūdens virsmās. 
Spoguļattēls, tāpat kā fotogrāfija, 
spēj paildzināt sajūtas, raisīt sarunas 
un izstarot harmoniju. Šajā izstādē ar 
fotoaparāta objektīvu ir mēģināts ielū-
koties dabas atspulgā, aicinot izstādes 
apmeklētājus atsaukt atmiņā krāsai-
nās rudens dienas. 

16.09.-30.09.
Bērnu literatūras izstāde „Tulkotā-

jai Mudītei Treimanei - 70” plaukta 
izstāde „Nāc ciemos pie Pepijas!”

Mudīte Treimane. Viņa tulkojusi 
zviedru rakstnieces Astridas Lindgrē-
nes 15 grāmatas, Tūves Jansones asto-
ņas par Muminiem un daudz ko citu, 
arī no dāņu, norvēģu un angļu valodas. 
Pazīstamās tulkotājas Mudītes Trei-

manes grāmata “Astridas Lindgrēnes 
darbi un nedarbi” ir pirmais plašais un 
daudzpusīgais darbs par pasaulslave-
no zviedru rakstnieci latviešu valodā. 
Autore sniedz daudz precīzu ziņu par 
Astridas Lindgrēnes raibo mūžu un 
daiļradi, kā arī krāsaini un dzīvi at-
klāj rakstnieces īpašo dvēseles pasau-
li. Astrida Lindgrēne ir ne tikai visas 
pasaules bērnu literatūras karaliene, 
bet arī gādīga mamma un dzirkstošas 
izdomas pārpilna rotaļu biedrene sa-
viem bērniem; ne tikai sirsnīgs palīgs 
nejauši sastaptam grūtdienim, bet arī 
neapturama cīnītāja par to, lai visi 
ļaudis un – jo sevišķi bērni – varētu 
dzīvot mierīgi, priecīgi un pasargāti. 
Mudītes Treimanes autorteksts mijas 
ar Astridas Lindgrēnes izteikumiem 
un fragmentiem no viņas grāmatām; 
rakstnieces dzīves faktus ilustrē gan 
laikmeta dokumenti, gan viņas pazi-
nēju pārdomas. Par prieku lasītājiem 
atklājas, ka Astrida Lindgrēne bijusi 
tikpat droša, līksma, pārgalvīga un la-
bestīga kā Pepija. Rakstnieces dzīves-
gājums izrādās tikpat pārsteidzošs kā 
Ronjas piedzīvojumi Matisa mežā, un 
viņas dedzīgā sirds spējusi mainīt ļoti 
daudz ko šajā pasaulē. 

01.10.-18.10.
Literatūras izstāde „Rakstniekam 

Albertam Belam – 80”„Cilvēki lai-
vā”

Literatūrā Bels debitē 1963. gadā 
ar tēlojumu „Nakts etīde” periodikā 
un stāstu krājumu „Spēles ar nažiem” 
(1966). Pirmie romāni – „Izmeklē-
tājs” (1967), „Bezmiegs” (sarakstīts 
1967., izdots 1987.gadā), „Būris” 
(1972) – tuvina rakstnieku tiem milzī-
gajiem panākumiem, kurus viņš gūst 
ar romānu „Saucēja balss” (1973), kas 
pārtapa arī filmā „Uzbrukums slepen-
policijai, un romānu „Cilvēki laivā” 
(1987). Godinot rakstnieku  jubilejā, 
arī Biksēres bibliotēkā ir izveidota li-
teratūras izstāde „Cilvēki laivā”, kur  
lasītāji var iepazīties un no jauna atce-
rēties viņa daiļrades pērles. 

 Didzis Akmentiņš, 
Madonas novada Sarkaņu pagasta 

Biksēres bibliotēkas vadītājs
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Dabas aizsardzības pārvaldes dāvinājums  bibliotēkām
Vadlīnijas aizsargājamo biotopu sa-

glabāšanai Latvijā izdotas sešās grā-
matās, katrai biotopu grupai veltīta 
atsevišķa grāmata: 

– Meži;
– Iežu atsegumi un alas;
– Purvi;
– Dabiskās pļavas un ganības;
– Upes un ezeri;
– Piejūra, smiltāji un virsāji.
Vadlīnijas izstrādāja laikposmā no 

2013. līdz 2016. gadam, piesaistot 
katrai biotopu grupai vadošo ekspertu 
Latvijā, kas organizē to izstrādi, izveido-
jot darba grupas no zinātnisko institūci-
ju pētniekiem, nozaru profesionāļiem, 
konsultējoties ar praktiķiem un iekļaujot 

Eiropas Parlamenta un 
Padomes direktīvas. 

Vadlīnijās piedāvā-
tās metodes ir pārbau-
dītas praksē Latvijā, 
izvērtējot to efektivi-
tāti.

Autori cer, ka šis iz-
devums kalpos kā ie-
dvesmas avots aktīvai 
rīcībai, saglabājot Lat-
vijas dabas vērtības.

“Šīs grāmatas ir 
svarīgas ikvienam, kura varā ir lemt un 
plānot Latvijas zemes izmantošanu vai 
saimniekot pašam. Vadlīnijas ir apjo-
mīgākais Latvijā līdz šim publicētais 

dabas saglabāšanas zināšanu un metožu 
kopums, kas dod mums katram izvēles 
iespēju darboties saprātīgi un ilgtspējīgi. 
Būt gādīgam saimniekam, gūstot labumu 
sev, savai dzimtai un tautai, vienlaikus 
uzturot cilvēka eksistencei nepieciešamo 
vides  līdzsvaru un dabas krāšņo daudz-
veidību visiem, kas dzīvos pēc mums. 
Nākotnes izvēle ir mūsu gudrībā, pie-
augošajā cieņā un izpratnē par dzīvību.”                                                                                                        
Juris Jātnieks, Dabas aizsardzības pār-
valdes ģenerāldirektors

Grāmata arī elektroniski pieejama Da-
bas aizsardzības pārvaldes interneta viet-
nē: www.daba.gov.lv

   I. Bačuka, 
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja

Sargi savu mājokli!

DAŽĀDAS ZIŅAS2018. gada 21. septembris /13                    

“Sargi savu mājokli!”

Kas zog?
 Zādzību veicēji var būt dažāda 

vecuma, tautības, ādas krāsas un soci-
ālā slāņa personas

 Lai veiktu izpēti, zaglis var uzdo-
ties par kāda uzņēmuma darbinieku. 
Dzīvoklī ielaižot svešinieku, esi piesar-
dzīgs — noslēp vērtīgus priekšmetus 
un neizpaud personisko informāciju!

Kā zog?
 Zagļi dzīvoklī iekļūst pa dur-

vīm, balkonu vai logiem, kas nereti 
ir atstāti vaļā

 Zagļi apstaigā kāpņutelpas, 
paraustot durvju rokturus, lai pār-
baudītu, kuras durvis ir atstātas vaļā

 Ne vienmēr zaglis mājoklī 
iekļūst pa atvērtām durvīm, nereti 

tās tiek arī uzlauztas. Vienkāršas 
un neizturīgas durvju slēdzenes 
atlaušana prasa tikai dažas sekundes

Ko zog?
 Zādzība neaizņem vairāk par 

10 minūtēm, tādēļ zagļi zog visu, 
ko var ātri aiznest un realizēt, — 
juvelierizstrādājumus, naudu un 
dažādas elektroniskās iekārtas

 Atceries — ja vērtīgas lietas 
turi seifā, neaizmirsti seifu nostip-
rināt tā, lai zaglis nevarētu to aiznest

IEGAUMĒ!
Ilgstošas prombūtnes laikā 

palūdz uzticamam kaimiņam pie-
skatīt dzīvokli un nepieciešamības 
gadījumā ziņot par aizdomīgām 
situācijām!

Kas zog?
 Zādzību veicēji var būt dažāda vecu-

ma, tautības, ādas krāsas un sociālā slāņa 
personas. 
 Lai veiktu izpēti, zaglis var uzdo-

ties par kāda uzņēmuma darbinieku. 
Dzīvoklī ielaižot svešinieku, esi pie-
sardzīgs – noslēp vērtīgus priekšme-
tus un neizpaud personisko informā-
ciju!

Kā zog?
 Zagļi dzīvoklī iekļūst pa durvīm, 

balkonu vai logiem, kas nereti ir atstāti 
vaļā. 
 Zagļi apstaigā kāpņutelpas, paraus-

tot durvju rokturus, lai pārbaudītu, kuras 
durvis ir atstātas vaļā.
 Ne vienmēr zaglis mājoklī iekļūst pa 

atvērtām durvīm, nereti tās tiek arī uz-
lauztas. Vienkāršas un neizturīgas durv-
ju slēdzenes atlaušana prasa tikai dažas 
sekundes. 

Ko zog? 
 Zādzība neaizņem vairāk par 10 mi-

nūtēm, tādēļ zagļi zog visu, ko var ātri 
aiznest un realizēt,– juvelierizstrādāju-
mus, naudu un dažādas elektroniskās 
iekārtas.
 Atceries – ja vērtīgas lietas turi seifā, 

neaizmirsti seifu nostiprināt tā, lai zaglis 
nevarētu to aiznest.

IEGAUMĒ! 
Ilgstošas prombūtnes laikā palūdz uz-

ticamam kaimiņam pieskatīt dzīvokli un 
nepieciešamības gadījumā ziņot par aiz-
domīgām situācijām!

To der zināt



14 2018. g. jūnijs-oktobrisSARKAŅU Ziņas 

gasta aktieru jaunā paaudze, senioru deju kolektīvs “Senči” un 
viesi – Praulienas amatierteātris. 

No 18. līdz 25. jūlijam Madonas novadā viesojās folklo-
ras kopa “Terre Baugeoise” no Francijas, kuru Latvijā uzņē-
ma Madonas kultūras nama folkloras kopa “Vērtumnieki” un 
Sarkaņu deju kolektīvs “Labākie gadi”. Francijas viesiem tika 
saplānota interesanta un daudzveidīga programma, kurā viņi 
varēja iepazīties ar mūsu valsti, tradīcijām un tūrisma objek-
tiem. Francijas viesi ciemošanās laikā apmeklēja konfekšu 

No 19. līdz 22. jū-
nijam Sarkaņu Ama-
tu skolas dalībnieces 
piedalījās “Madonas 
novada fonda” starp-
valstu sadarbības pro-
jekta  “Tradīciju un 
inovāciju mijiedarbība 

mūsdienu amatniecībā“  aktivitātēs, kas notika Lubānā, Ērgļos 
un Madonas novada Sarkaņos. Projektā piedalījās amatnieki 
no bijušās Madonas rajona teritorijas, kā arī viesi no sadrau-
dzības pašvaldībām Lietuvā (Anikšķi) un Igaunijā (Rapla). 21. 
jūnijā projekta aktivitātes notika Sarkaņos. Interesentiem bija 
iespēja piedalīties floristikas radošajā darbnīcā, otrreiz izman-
tojamo materiālu rokdarbos, tāpat notika arī iepazīšanās ar P. 
Viļumsona steļļu darbību. Tāpat notika arī Jāņuguņu veido-
šanas darbnīca, kas tika prezentēta saulgriežu vakarā kopā ar 
Zanes Imšas izjusto dziedājumu. 

23. jūnija vakarā Biksēres estrādē visiem interesentiem bija 
iespēja apmeklēt teatralizētu uzvedumu “Līgo vakars Mūsmā-
jās”, kurā piedalījās amatierteātra “Piņģerots” aktieri un pa-

Francijas folkloras kopas dalībnieki aizrautīgi darbojas 
radošajā darbnīcā.

“Labākie gadi” un francūži kopīgā atpūtas brīdī 
Rēķu kalnā.

Valentīna Gailīte pie savas vadītās radošās darbnīcas 
dalībnieku veidotajiem darbiem.

Aktieru jaunā paaudze Līgo svētku uzvedumā.

Biksēres estrāde svētkiem saposta. Koncerta dalībnieku kopbilde.
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15. septembrī amatierteātris “Piņģerots” viesojās Gulbenes 
novada Lizumā, lai Dzejas dienu laikā lizumiešus priecētu ar 
Alfrēda Putniņa dzejas uzvedumu “Vai vērdiņš vēl dzīvs”.

21. septembrī amatierteātris “Piņģerots” ar dzejas izrādi 
“Vai vērdiņš vēl dzīvs” viesojās Dzelzavas kultūras namā.

5. oktobrī Meirānu tautas namā amatierteātris “Piņģerots” 
ar izrādi “Vai vērdiņš vēl dzīvs” piedalījās Lubānas novada iz-
glītības iestāžu darbiniekiem veltītajā pasākumā.

12. oktobrī amatierteātris “Piņģerots” ar Latvijas Valsts 
simtgadei veltīto dzejas izrādi “Vai vērdiņš vēl dzīvs” viesojās 
Vestienas tautas namā.

Valdas K. teksts 
Gunāra  Ikaunieka, Ingas  Pujates, Kristas Vorslavas un 

Valdas  Kļaviņas foto

ražotni “Madonas karameles”, saimnieces Silvijas Čurkstes 
saimniecību Aronas pagastā, pabija Likteņdārzā un Kokneses 
Amatu mājā, izbaudīja braucienu ar kuģīti pa mūsu likteņupi 
Daugavu. Iespaidiem bagāts bija brauciens uz Rīgu, gar Lu-
bāna ezeru, tāpat viesošanās Bērzaunes pagastā un mūsu aug-
stākajā virsotnē Gaiziņkalnā. Tā kā saimnieku lomā bija arī 
sarkanieši, tad viena diena pilnībā tika veltīta mūsu pagastam. 
Dienas pirmā daļa tika pavadīta Sarkaņos, apskatot Madonas 
novadpētniecības un mākslas muzeja etnogrāfijas un sadzīves 
priekšmetu krātuvi, tupinājumā viesiem bija iespēja darboties 
radošajās darbnīcās Sarkaņu Amatu skolā. Dienas noslēgumā 
francūži kopā ar “Vērtumniekiem” un “Labākajiem gadiem” 
vienojās Draudzības koncertā, kurā bija iespējams klātienē 
vērot divu Eiropas tautu kultūras. Viesi no Francijas ļoti atzi-
nīgi novērtēja interesanti un saturīgi pavadītās dienas Latvijā. 
Izskanēja daudzi pateicības vārdi un vēlējums – uz tikšanos 
nākamreiz! 

25. augustā, par spīti  samērā stiprajam lietum, visas die-
nas garumā uz orientēšanos Biksēres muižas parkā pulcējās 
vairāki dažādu paaudžu interesenti, lai iepazītu orientēšanās 
sporta noslēpumus un pārbau-
dītu savas spējas. Zēnu grupā 
veiksmīgākie izrādījās Dāvis 
Palieks, Valters Matuļenko un 
Artūrs Kurmītis. Meitenēm – 
Samanta Ukrija, Evelīna Kur-
mīte un Līva Palieka. Dāmām 
– Liene Jurevica, Ingrīda 
Lāce un Anda Kurmīte. Vī-
riešu konkurencē dalībnieki 
diemžēl izpalika. Sacensībās 
piedalījās arī pieredzējušie 
orientieristi – Zane Robalde, 
Natālija Peļepeca un Roberts 
Robalds, kuriem orientēšanās 
ir kļuvusi par neatņemamu 
dzīves sastāvdaļu. 

Tā kā lietus dienas laikā nerimās, Lubānas amatierteātra iz-
rāde bērniem notika multifunkcionālajā centrā “Logs”. Izrāde 
pulcēja kuplu interesentu skaitu, jo bez aktieriem tajā piedalī-
jās arī suņi, kas neapšaubāmi likās ļoti interesanti. 

Afiša
Sacensību dalībnieki apgūst 
iemaņas orientēšanās sportā.

Multifunkcionālājā centrā “Logs” viesojas Lubānas 
amatierteātris.

Amatierteātris “Piņģerots” pie Lizuma kultūras nama.

“KALNAGRAVĀS” 
18. novembrī  plkst. 15.00 

Latvijas Valsts dzimšanas dienai veltīts 
pasākums “PIEDERĪBA”

Ieeja – bez maksas
gggg

Plkst. 22.00  svētku balle
Spēlē grupa “KOMPROMISS”

Ieeja – bez maksas
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Afiša

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Sākot no 1. septembra, iedzīvotāji, kuri 
nav legālie darba ņēmēji (un veic sociālās 
apdrošināšanas iemaksas vispārējā no-
dokļu režīmā) un neatbilst kādai no valsts 
apdrošinātajām iedzīvotāju grupām, var 
veikt veselības apdrošināšanas iemaksas, 
lai saņemtu valsts apmaksāto medicīnas 
pakalpojumu pilno “grozu”. 

Kāds ir veselības apdrošināšanas ie-
maksu apmērs?

Ja iedzīvotājs nav legālais darba ņēmējs, 
kurš veic sociālās apdrošināšanas iemak-
sas vispārējā nodokļu režīmā un neatbilst 
kādai no valsts apdrošinātām iedzīvo-
tāju grupām, lai saņemtu pilnā “groza” 
medicīnas pakalpojumus, nepieciešams 
veikt apdrošināšanas iemaksas: 
 2018. gadā – 51,60 eiro /gadā (1 % no 

minimālās mēnešalgas gada apmēra);
 2019. gadā – 154,80 eiro /gadā (3 % 

no minimālās mēnešalgas gada apmēra);
 2020. gadā – 258,00 eiro /gadā (5 % 

no minimālās mēnešalgas gada apmēra).
Svarīgi! Veicot apdrošināšanas iemaksu 

par 2019. gadu, jāveic maksājums arī par 
2018. gadu, ja 2018. gadā iedzīvotājs nav 
veicis sociālās apdrošināšanas iemaksas 
vispārējā nodokļu režīmā. Kopējais apdro-
šināšanas iemaksas apmērs – 206,40 eiro. 

Jāņem vērā, ka veselības apdrošināšanas 
iemaksu par konkrēto gadu nevar veikt pa 
daļām.

Pievienojoties valsts veselības apdroši-
nāšanai vēlāk, piemēram, tikai 2020. gadā, 
iedzīvotājam būs jāveic apdrošināšanas 
iemaksas par konkrēto gadu un diviem ie-
priekšējiem gadiem, ja šo divu gadu laikā 
nebūs veiktas sociālās apdrošināšanas ie-
maksas vispārējā nodokļu režīmā (258,00 
eiro par 2020. gadu un 206,40 eiro par ie-
priekšējiem diviem gadiem).

Kā veikt apdrošināšanas iemaksu?
Veselības apdrošināšanas iemaksu var 

veikt:
 veicot pārskaitījumu internetbankā;
 veicot pārskaitījumu, piemēram, ban-

kā vai pasta nodaļā;
 norēķinoties ar bankas maksājuma 

karti klātienē kādā no Nacionālā veselī-
bas dienesta teritoriālajām nodaļām;

Valsts kases bankas konts, uz kuru ir jā-
veic pārskaitījums:
 Konts: LV19TREL1060001239600

Apdrošināšanas 
iemaksu veikšana
 Reģistrācijas numurs: 90000050138
 BIC kods: TRELLV22
 

Maksājuma mērķa norādīšana
Veicot apdrošināšanas iemaksas par 

sevi
Ja veselības apdrošināšanas iemaksas 

tiek veiktas par sevi, maksājuma mērķī ir 
jānorāda:

1) savs personas kods;
2) gadi, par kuriem tiek veikta apdrošinā-

šanas iemaksa;
3) kods “VAI” (saīsinājums no “Veselī-

bas apdrošināšanas iemaksa”).
Piemērs, maksājot par 1 gadu – 123456-

78901, 2018, VAI
Piemērs, maksājot par 2 gadiem – 

123456-78901, 2018, 2019, VAI
Veicot maksājumu pēc 2019. gada 1. jan-

vāra, maksājuma mērķī ir jānorāda:
1) maksājuma paziņojuma numurs, kas 

būs redzams, autentificējoties E-veselības 
portālā;

2) kods “VAI” (saīsinājums no “Veselī-
bas apdrošināšanas iemaksa”).

Veicot apdrošināšanas iemaksas par 
citu cilvēku

Ja veselības apdrošināšanas iemaksas 
tiek veiktas par citu cilvēku, maksājuma 
mērķī ir jānorāda:

1) tā cilvēka vārds, uzvārds un personas 
kods, par kuru tiek veiktas iemaksas;

2) gadi, par kuriem tiek veikta apdrošinā-
šanas iemaksa;

3) kods “VAI” (saīsinājums no “Veselī-
bas apdrošināšanas iemaksa”).

Piemērs, maksājot par 1 gadu – Jā-
nis Bērziņš, 112233-44556, 2018, VAI 
Piemērs, maksājot par 2 gadiem – Jānis 
Bērziņš, 112233-44556, 2018, 2019, VAI

Vai pilnā “groza” medicīnas pakal-
pojumi man būs pieejami uzreiz pēc ie-
maksas veikšanas?

Iedzīvotājs ir tiesīgs saņemt valsts ap-
maksāto medicīnas pakalpojumu pilno 
“grozu”, sākot ar dienu, kad viņš tiek ie-
kļauts Nacionālā veselības dienesta vese-
lības aprūpes pakalpojumu saņēmēju da-
tubāzē. Šo informāciju Nacionālais veselī-
bas dienests iekļauj datubāzē piecu dienu 
laikā pēc tam, kad ir saņēmis informāciju 
par to, ka iedzīvotājs ir veicis veselības 
apdrošināšanas iemaksu.

“KALNAGRAVĀS”

20. oktobrī plkst. 11.00 
Starptautiskais sarīkojumu 
deju festivāls – sacensības  

“Madonas valsis 2018”
Piedalās dejotāji no Latvijas, 

Lietuvas, Igaunijas
Ieejas maksa – 5,00 eiro

***
20. oktobrī plkst. 22.00 

balle kopā ar grupu  
“VELVES”

Ieejas maksa – 5,00 eiro
Jūnija jubilāriem – 

bez maksas
***

27. oktobrī plkst. 14.00 
VI pasaku lugu svētki  
“Noticēt brīnumam”
Ieeja – bez maksas

***
3. novembrī plkst. 22.00 

balle kopā ar grupu 
“ZELTA KNIEDE” 

no Siguldas
Ieejas maksa – 5,00 eiro
Novembra jubilāriem – 

bez maksas
***

10. novembrī plkst. 19.00
folkloras kopas “Libe” 

5 gadu jubilejas pasākums
Danči un folkloras kopu 

sadziedāšanās
Ieeja – bez maksas

Tas var noderēt


